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Abstrakt:
Práce se zaměřuje na život, tvorbu a specifický pohled na cirkusové umění

očima rodu Štaubertů. Pojednává o historické linii této významné cirkusové
rodiny v průběhu staletí vývoje českého cirkusu, dokumentuje životy
umělců rodu během několika generací a přináší osobitá svědectví žijících

členů rodu.

Abstract:
This work focuses on life, circus production and a specific view of the art of
the Štaubert circus family. It discusses the historical line of this important

circus family during the centuries of development of the Czech circus, their
specific style, documents the lives of artists of this family over several

generations and brings special testimonies of living members of the family.
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I/l. Úvod

Cirkusový svět se od pradávna v mnohém lišil od života běžných lidí,
nesl v sobě jakési kouzlo, tajemno a vůni exotiky, která v člověku vyvolávala
touhu poznat cirkus blíže. Lidé fascinovaní touto zvláštní energií, kterou cirkus
přinášel vstupovali do šapitó, aby se seznámili s tímto novým světem, mohli se
ho na okamžik dotknout, než zase zmizí, aby se mohl objevit na jiném místě.
Pestrobarevné kostýmy klaunů, vyzývavé dresy akrobatek, vykládané
třpytivými kameny, vznešené obleky konferenciérů, nebezpečím vyhlížející
domptéři, elegantní drezér koní a slonů, či rafinované převleky kouzelníků,
spolu se strhujícími výkony, které překonávaly lidské možnosti.Umělci, kteří
dávají všanc svůj život lidem, kterým se při výstupech tají dech. Ukázky
cizokrajných šelem, opředených nejrůznějšími legendami, precizně
vypracované výstupy, plné vtipu a kapela hrající o život. To vše, aby se člověk
pobavil, aby na chvíli zapomněl na běžný život a nechal se unášet tímto novým,
snovým světem, který od toho běžného, dělí jen tenká vrstva plachtové látky
pokrývající šapitó.
Tento magický svět zůstává v člověku ještě dlouho poté, co se šapitó
uzavře a na jeho místě zůstane jen udusaná tráva. Dlouho poté, kdy cirkusoví
artisté pokoušejí nitky fantasie na jiném místě, v srdci lidí stále doznívá let
akrobata vzduchem, či klus seřazených koní. Tento pocit „okouzlení z cirkusu“,
zná každé dítě, které ho navštívilo. Vzpomínky z dětství neztratí mnohdy
kouzlo, ani v dospělosti a člověk cirkusu propadne. Bylo tomu tak i u Eduarda
Basse, Tristana Rémyho, či Františka Kožíka, kteří převedli tento svět do
literární podoby.
I přes rozšířené povědomí o cirkuse, se o lidech, kteří ho utvářeli a
utvářejí, píše a ví málo. Z historických pramenů se dočteme většinou jen, že
nějaký cirkus byl a kde byl, popřípadě co dělal. Ale jak se v těchto cirkusech
žilo, jaké byly životní osudy cirkusových umělců, jaké útrapy a štěstí jim život
nadělil, to už se píše málo kdy.
I já jsem jako dítě s úžasem a napětím sledoval, když přijížděl cirkus.
Všechny ty vozy, výstavba šapitó, stavba oplocení pro zvířata. Náklaďáky se
zvířaty, s technickým vybavením, dodávka s plakáty, které jsou přilepeny na
dřevotřískových deskách, aby se úporně dávaly kolem každého druhého sloupů
elektrického vedeni, či osvětlení a upevňovaly se kouskem železného drátu.
Maringotky s artisty, pomocným personálem, ošetřovateli zvířat. Vozy se
zvukovou a světelnou technikou, vozy s rekvizitami, vozy se stožáry, s
galeriemi, plachtami, či pokladnou. To vše se vyložilo, vybalilo, připravilo,
vyzkoušelo a použilo během vystoupení.
Všechna ta dřina, aby po měsíci, či dvou týdnech hraní, mohli drátek
uštípnout, plakáty s podložkami naskládat do dodávky, nahnat zvířata do vozů,
odmontovat osvětlení, ozvučení, pečlivě vše uložit do vozů, rozložit a poskládat
galerie, sundat plachtu, odrazit upevňující kolíky, složit stožáry, rozložit oplocení
pro zvířata, posbírat zbylou slámu, zahladit stopy po zvířatech i lidech, tak aby
pan starosta, i příště rád cirkus přivítal. Poté se vydat na novou cestu, za dalším
místem, kde celou tu anabázi musí opakovat, znovu a znovu a pokaždé se
tvářit, že přiváží to nejlepší a nejčerstvější z celého světa. Nutno podotknout, že
jsem byl z Valašska, cirkusy, které k nám jezdily byly spíše nižší kvality. Sloni,
ani tygři u nás nebyli, sotva kdy jedna krasojezdkyně, krokodýl, či pár zeber,
dva akrobaté, žonglér, principál a klaun, který byl spíš kostým, než umělec,
nafukoval dětem balónky s héliem, které inhalovali a bavili se zvýšeným
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hlasem. Obdivoval jsem se tomuto lidskému mraveništi a zároveň jsem se ho
děsil. Byl jsem kluk z obyčejné rodiny, dvakrát do roka na dovolenou, jinak
pořád na stejném místě. Měl jsem rád přírodu, která mě u nás na vesnici ze
všech stran obklopovala a aniž bych si to uvědomoval, nabízela mi podobné
možnosti výcviku, jako nabízel artistům cirkus.
Byl jsem jako dítě neposedný, rodiče volili volnou výchovu a tak jsem měl
dostatek prostoru pro vybouření své energie. Po škole jsem místo dělaní úkolů
s kluky chodil po zábradlí, či ráhnech, které ohraničovaly kravské ohrady.
Předháněli jsme se, kdo dojde nejdál a taky jsme si občas pěkně nabili. O
nějakém provazochodectví a jeho umění, jsme tehdy neměli ani zdání. Lidskou
přirozeností jsme tříbili svůj smysl pro rovnováhu, bez vidiny budoucího využití.
Doma, abych si ukrátil cestu, jsem místo průchodu bránou skákal přes plot, což
mi bylo zakázáno, neboť beton, ve kterém byl plot uchycen byl starý a
popraskaný. Chodit se mi zbytečně nechtělo a tak jsem se musel tedy naučit
přeskočit plot bez dotyku a světe div se, plot stojí do dnes. Jízda na kole bez
držení řídítek, či jízda po zadním kole byla mezi kluky oblíbená, kdo to nezvládl
musel fandit někomu jinému a to se nikomu nechtělo. Naše dětství nebyly
počítače, ale pohyb a když jsme se pak dozvěděli o tanci zvaném breakdance,
našli jsme s kamarády novou zálibu.Shodou okolností se nám podařilo pro
tréninky vyjednat prostor, ve kterém před námi sídlili žongléři a tak jsme měli
možnost si poprvé vyzkoušet žonglování s kužely, diabolo, či flowerstick. Takto
mi život stavěl do cesty cirkus, aniž bych o tom věděl, nebo aniž bych k němu
cíleně směřoval. Ovšem byly to pouze drobky, jen malé ochutnávky toho, co
cirkus skutečně znamená. Snad proto, aby se mi cirkus zakořenil v podvědomí,
snad abych tuto touhu znovu našel jako dospělý, kdy na školu přišel pan
Antonín Wolf a začal nás trénovat v něčem, čemu se už skutečně dalo říkat
cirkusové disciplíny. A bylo tomu skutečně tak, láska k cirkusu se ve mně
probudila na plno. Na tréninky jsem chodil zapálený, s Eliškou Kasprzyk, v
současnosti členkou pantomimického souboru Helmime, v Helsinkách, jsme
trénovali párovou akrobacii na rollabollu, s Veronikou Smolkovou, v současnosti
Cirkus Tety, jsme chodili na koulích neuvěřitelnou rychlostí, vytvářeli
choreografie, přeskakovali z koule na kouli, dělali vše, co nám gravitace
dovolovala, jen abychom nespadli. S Markem Zelinkou jsme balancovali volně
stojící žebřík. Opět jsme byli parta, soupeřící v tom, kdo dojde po ráhnu nejdál.
Tenkrát jsem si cirkus zamiloval a je mou vášní do dnes. I proto jsem si zvolil za
téma magisterské práce cirkusové téma a výzkum ohledně jednoho z rodů,
který formoval směřování českého profesionálního cirkusu, rodu Štaubertů.

První zmínky o tomto rodu jsem měl již z hodin nového cirkusu od
Ondřeje Cihláře, ovšem skutečný zájem jsem o tento rod získal z osobních
rozhovorů s panem Antonínem Wolfem, který na ně upomínal, během našeho
cvičení. Když jsem pak dostal angažmá v Czech cabaret show a začal se
potkávat s lidmi z tradičních cirkusových rodů, jako byli Berousci, Faltyni,

[…]

https://en.wikipedia.org/wiki/International_Circus_Festival_of_Monte-Carlo
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16. Závěr

Možnost spolupracovat s kvalitními lidmi, vždy přináší zkušenosti. O co
větší radost mi pak udělalo zkoumání rodokmenu rodiny jednoho z mých
drahých kolegů, Dimitriho Štauberta. Profesionální vnímání řemesla celou
rodinou mi velmi rozšířili obzory tradičního cirkusu, jeho disciplinovanosti,
neustálého zdokonalování a nekončící práce. Díky výzkumu jsem se seznámil
s novými umělci, s novými jmény, s novými disciplínami. Nahlížení na cirkusové
umění jako takové, se u mě velmi vyvinulo. Z rozhovorů jsem od rodiny
Štaubertů odcházel vždy nabit energií, s jistým pocitem vznešenosti,
zadostiučinění a úžasu, co všechno se dá stvořit. Zároveň mě tyto návštěvy
vedly k většímu soustředění na vlastní trénink a k uvědomění si, jaká je má
úroveň, ale také jaká je nabízená úroveň cirkusových dovedností nejenom na
naší škole, ale vůbec v českých novocirkusových uskupení. Vzniklo tím v mé
hlavě uvědomění si, jak dlouhou cestu má nový cirkus ještě před sebou. To
ovšem neznamená, že bych chtěl nějak hanit nový cirkus, nebo že bych tvrdil,
že tradiční cirkus je lepší, než nový cirkus. To ne, je to jiný druh umění, kdy se
nejedná o sdělení myšlenky. U tradičního cirkusu je sdělení samo posouvání
lidských možností a možností těla, jako takového. V celoživotním kontinuálním
výcviku od útlého dětství, až do stáří. Umění tradičního cirkusu je kultivace
člověka jasným směrem, po co nejdelší možnou dobu, od nejútlejšího dětství,
čímž se dosahuje mistrovství.
Tato možnost mi byla odepřena, nevyrůstal jsem veden k vrcholným
výkonům, cílenými tréninky k přesně daným disciplínám. Přesto v sobě cirkus
mám, spojený s touhou fascinovat obecenstvo, ale také spojen s pouhou
radostí z pohybu, s jistou kultivovanou formou sebezdokonalování. Spojen s
radostí z každého nového dosaženého triku. Možná proto je mi milejší forma
nového cirkusu, která samotnou stránku výkonů posouvá až na druhé místo a
do popředí staví myšlenku a umělecké zpracování. Cirkus je v tomto umění jen
formou možného pohybu, která z netradičních kreací vytváří velmi přirozené
situace, čímž vzniká paradox, stokrát opakované a pilované triky se nedávají na
odiv, jak je tomu u tradičního cirkusu, ale naopak se zaobalují do všednosti bytí
a běžných situací, vzniká jakýsi umělecký jinotaj. Tak jako dříve lákaly tradiční
cirkusy na jisté tajemno a snové světy, dnes tyto touhy, po zveřejnění
cirkusových prostorů a jejich implementaci do veřejného života, nahrazují právě
novocirkusové soubory, svou divadelní poetikou, kdy vás do tohoto snového
stavu nevtáhne již samotný cirkus, jako objekt, ale právě příběh, který se v
cirkuse odehrává. Klasickým cirkusům nezbývá, než se přizpůsobovat a hledat
vlastní témata. Pro samotné artisty je však úděl stále stejný, pilovat jednotlivé
disciplíny do maximální možné míry a krystalicky čistý projev pak dávat
divákům, aby pořád upadali v úžas. Legendy opředené kolem tradičního cirkusu
zmizely, toto uvědomění, tlačí tradiční cirkus dopředu a zrychluje jeho vývoj.
Někteří umělci hledají východisko v nových technologiích a ve spolupráci s nimi,
jiní se však stále soustřeďují na staletími prověřené tradiční disciplíny a jejich
vývoj, aby mohli nabídnout něco nového, co ještě nikdy nikdo nedokázal.
Kontinuálním disciplinovaným výcvikem vytvořit, ze svého těla jedinečný
umělecký nástroj, který bude smazávat rozdíly mezi tradičním a novým
cirkusem svou kvalitou, protože se bude hodit všude. Toto smýšlení můžeme u
příslušníků tradičních rodin vidět často. Nepsaným pravidlem č.1, jak vytvořit ze
svého těla jedinečný umělecký nástroj je abstinence, kouření, nebo pití alkoholu
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je u artistů mylná představa. Tito lidé si velmi dobře uvědomují, že lidské tělo je
nejenom dar, ale také pracovní nástroj a tak se o něj také starají. Nerad bych
tedy svět cirkusu idealizoval, umělci jsou všude různí, ale ti nejlepší, kteří drží i
ve stáří, to tak většinou mají. Uvědomují si škodlivý vliv a jako profesionálové,
kteří plně ovládají své tělo, si nedovolují žádné výmluvy. Krokem číslo 2 je
každodenní kontinuální trénink, s tím souvisí vytvoření návyku na trénink,
trénink jako styl života, cirkus jako cesta životem. Bez tohoto nastavení se
vrchol neobjeví. Pouze kontinuální práce a pravidelný trénink vede navrchol.
Teď už je to jenom o tom vybrat si svoji disciplínu a tyto dvě jednoduché
pravidla začít aplikovat.
Zkušenost, kterou jsem při psaní práce získal, mi bude inspirací
k budoucí profesionální umělecké i pedagogické činnosti, při které kladu důraz
na individuální rozvíjení jednotlivých pohybových schopností. I přes současné
osvětové tendence vedoucí lidi k pohybu je smutným faktem, že stranou od
cirkusového života plného neuvěřitelných dovedností, v běžném životě
pohybová vybavenost není samozřejmostí a pohybu by se měla věnovat čím
dál tím větší pozornost, jako jedné ze složek pro prožití komplexního lidského
života ve zdravém těle. Je na každém z nás, jakou cestu si zvolíme.
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