Posudek oponenta

Typ studia: magisterské

Studijní obor: nonverbální divadlo

Student: Petr Biela

Název práce: Cirkusová stopa rodu Štaubertů

Vedoucí práce: Ondřej Cihlář

Oponent: Jan Hyvnar

1) Volba tématu:

V úvodu popsal Petr Biela své okouzlení cirkusem a toto osobní vyznání se táhne jako červená nit celou prací. V ní se pokusil zmapovat cesty artistů z rodu Štaubertů v tradičním cirkuse.

2) Přístup studenta k práci na textu:

Petr Biela se nejdříve zmiňuje o počátcích cirkusu v Čechách, tedy o těch potulných komediantech, kteří kroužili i po Čechách, na Moravě i ve Slezsku už od středověku a postupně se dostal až k „století cirkusů“, to znamená do 19. století, které u nás reprezentovali především cirkusy Kludských nebo Berousků. A tehdy se objevují pod šapitó i artisté z rodu Štaubertů. Biela tu uvedl velice podrobný rodokmen tohoto rodu, popsal jak žili, šetřili a kočovali nejen u nás, ale po celém světě. Místy se práce stává jen prostým výčtem postav s daty narození a úmrtí, ale brzy nato Biela přestane být historikem a píše a vypráví něco jako „román“ o Štaubertech, přičemž nás čtenáře rád seznámí i s pikantními historkami, např. když Marie těžce nesla zákaz mít dítě nebo když v den začátku války (není tu uvedeno které, asi mezi Ruskem a Ukrajinou) spadl ze stěny zarámovaný obraz a

rozbil se. Je toho zde více, ale zdá se mi, že tu pořád zápasí historik a romanopisec.

3) Schpnost orientace v odborné literatuře a zdrojích:

Pokud jde o literaturu, pak zde vychází především z knihy O. Cihlářte a H. Jordana „Orbis cirkus“ a hlavním zdrojem jsou materiály, které shromáždili Štaubertové.

4) Obsahový přínos textu:

Jak jsem už naznačil, Petr Biela shromáždil mnoho informací o Štaubertech a tradičním cirkuse, kde se dovídáme mnoho o většinou menších cirkusech, jak artisté tohoto mraveniště vzájemně spolupracovali, věděli o sobě kde kdo je a co dělá apod. V tom je i hodnota této práce, i když autor mohl vše jen naznačit.

5) Stylistická a jazyková dovednost:

Se stylem psaní, jak už bylo zmíněno, je P. Biela tak trochu na štíru a proměny historika, prozaika a člověka okouzleného cirkusem jsou tu patrné. A pak je zde i dost gramatických chyb a jako příklad uvedu disciplínu „vysení za vlasy“.

6) Naplnění záměrů práce:

Tady musím být ještě kritičtější. Dlouho čteme historiky o Štaubertech, ale až v závěru autor uvedl cirkusové disciplíny, ve kterých rod vynikl. Ale jen obecně a jejich výčet je až moc encyklopedický. A dále: kapitolu „Festivaly“ bych dal jako přílohu. A konečně se mi zda, že se v závěru trochu zamotal při rozlišování tradičního a nového cirkusu. Co je to „posouvání lidských možností těla“ u cirkusu staršího a „sdělení myšlenky“ u cirkusu nového? Mimochodem, ona častá opozice řemeslo-příběh tak úplně neplatí i pro tradiční cirkusy, kde se od 18. století uváděly historické nebo fantaskní pantomimy, např. „Sever proti Jihu“, „Středem země do Afriky“ apod. S akrobaty, žongléry a se zvířaty. Naši předkové na těchto akcích nešetřili nadšením i penězi.

Otázky:

- 1) V kterých disciplínách vynikali Dmitrij a Nancy Štaubertovi.
V textu je to popsáno jen neurčitě.
- 2) Učí stále ještě Marie Štaubertová a co?
- 3) A nakonec: opět bych rád slyšel něco o těch rozdílech mezi tradičním a novým cirkusem.

28.8.2022

Hyvnar Jan